
            ROMÂNIA 
         JUDEŢUL OLT 
COMUNA BRÎNCOVENI 
            PRIMAR 

 
 

DD II SS PP OO ZZ IIŢŢ II EE   

 

 referitor la: redistribuirea produselor alimentare destinate persoanelor 
defavorizate de către Grupul de lucru pentru distribuirea ajutoarelor alimentare 
în cadrul Programului operaţional Ajutorarea persoanelor defavorizate (POAD), 
în comuna Brîncoveni, județul Olt 
 
           Având în vedere: 
 -   adresa nr. 16464/11.03.2015 a Instituţiei Prefectului - judeţul Olt; 
            - prevederile art. 51 lit. c) din Hotărârea Guvernului nr. 799/2014 privind 
implementarea Programului operaţional Ajutorarea persoanelor defavorizate, cu 
modificările și completările ulterioare;  

  -  prevederile Regulamentului (UE) nr. 223 al Parlamentului European și al 
Consiliului din 11 martie 2014 privind Fondul de ajutor european destinat celor mai 
defavorizate persoane; 

  -   instrucțiunile emise de Ministerul Fondurilor Europene pentru punerea în 
aplicare a dispozițiilor H.G. nr. 80/2015 pentru completarea Hotărârii Guvernului nr. 
799/2014; 

  -    dispoziția nr. 171 din 20.11.2014 a primarului comunei Brîncoveni privind 
constituirea Grupului de lucru pentru distribuirea ajutoarelor în cadrul Programului 
operaţional Ajutorarea persoanelor defavorizate; 

   În temeiul art. 68 alin. (1) și art. 115 alin. 1) lit. a) din Legea nr. 215/2001, 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;  

 

PRIMARUL COMUNEI BRÎNCOVENI,  
emite prezenta dispoziţie: 

 

Art.1.- Se suplimentează cantitățile de produse alimentare distribuite anterior 
beneficiarilor Programului operaţional Ajutorarea persoanelor defavorizate cu câte 1 
cutie de produse alimentare pentru beneficiari în limita stocului de 376 cutii rămase 
nedistribuite.  

Art.2.-  Persoanele beneficiare se vor prezenta la locul de depozitare situat în 
Căminul Cultural Brîncoveni, având asupra lor actul de identitate și dovada că se 
încadrează în una din categoriile sociale eligibile stabilite de art. 3 alin. (1) din 
Hotărârea Guvernului nr. 799/2014 privind implementarea Programului operaţional 
Ajutorarea persoanelor defavorizate, cu modificările și completările ulterioare.  

Art.3.-  Persoanele beneficiare care se încadrează în una din categoriile sociale 
eligibile se vor prezenta la locul de depozitare în vederea ridicării acestora după cum 
urmează: 

- în zilele de 23 – 25 martie 2015 persoanele beneficiare de ajutor social; 
- în zilele de 26 – 27 martie 2015 persoanele beneficiare de alocația pentru 

susținerea familiei; 
- în zilele de 30 – 31 martie  2015 șomerii cu indemnizație de până la 400 lei; 
- în zilele de 01 – 02 aprilie  2015 pensionarii din sistemul public de pensii, ale 

căror drepturi sunt obținute din pensii și pensii cumulate sub 400 lei; 



- în zilele de 03, 06 și 07 aprilie 2015 persoanele cu handicap grav și 
accentuat. 

Art.3.- În vederea redistribuirii cantităților de alimente suplimentare, Grupul de 
lucru stabilit prin dispoziția nr. 171 din 20.11.2014 a primarului comunei Brîncoveni, va 
întocmi o listă suplimentară, în care se vor înscrie categoriile de persoane eligibile, 
care au primit anterior ajutoare alimentare, fie pe lista de cupoane, fie pe lista 
suplimentară, în ordinea prevăzută de art. 3 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 
799/2014 privind implementarea Programului operaţional Ajutorarea persoanelor 
defavorizate, cu modificările și completările ulterioare, conform modelului prevăzut în 
anexa la prezenta dispoziție. 
         Art.4.- Prevederile prezentei dispoziţii se comunică membrilor Grupului de lucru 
pentru distribuirea ajutoarelor în cadrul Programului operaţional Ajutorarea 
persoanelor defavorizate (POAD) 2014 la nivelul Primăriei comunei Brîncoveni, pentru 
aducere la îndeplinire şi Instituţiei Prefectului - judeţul Olt.  
 

                PRIMAR      AVIZAT 
            Ion CHEROIU                      SECRETAR AL COMUNEI 

       Cătălin STANA      
 
 
 
 
 

            Nr. 43 din 20 martie 2015 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                              Anexa la Dispoziția nr. 43 din 20.03.2015 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

PRIMĂRIA COMUNEI BRÎNCOVENI 
                         Brîncoveni, Strada Constantin Brîncoveanu, nr. 61, cod 237050 

Telefon: 0249/708500, Fax: 0249/708501, E-mail: pcb@primariabrancoveni.ro 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

 

                                                                  
                        

Lista suplimentară de redistribuire  
a ajutoarelor alimentare care se încadrează în prevederile art. 3 alin. (1) 

din Hotărârea Guvernului nr. 799/2014, cu modificările și completările ulterioare 
 
 
 
 

Nr. 
Crt. 

Nume și prenume CNP 
Număr cutii 

primite 
Data 

primirii 
Semnătura 
de primire 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

 
 
 
 
             PRIMAR 
         ION CHEROIU 
                                                                 Grupul de lucru                Semnătura                                                   

                                                      - Tatomir Marieta        ______________                              

                        - Ghiţă Nelu             _______________       
            - Badea Georgel        _______________                                                    
       - Andrei Petre             _______________                                                                  
                                                          - Filip Elena                     _______________                                                         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


